241N

Ibant in Martem terræ dominantis alumni,
Damnati Superis, nec jam reditura juvenus,
Scipio, qua medius pugnæ vorat agmina vertex,
Infert cornipedem, atque instinctus strage suorum
Inferias cæsis mactat Labarumque Padumque,
Et Caunum, et multo vix fusum vulnere Breucum,
Gorgoneoque Larum torquentem lumina vultu.

230

228. *terræ dominantis*, Italiæ, etsi tum hoste tenebatur, unde immerito lectio videbatur suspecta Barth. Adv. VI, 3. Nec est, quod poetam ad sua tempora respexisse cum Drak. censeas.

230. *medius vertex pugnæ*, media acies, similis fluctuum rapido vertici, naves voranti. Conf. Virg. *Æneid.* lib. I, v. 117, et ad II, 555. —**232.** Confer v. 261; XV, 823; Virg. *Æneid.* lib. X, v. 519 seq., ubi vid. Heyne. —**233.** *fusum*, vid. ad II, 113. —**234.** *Gorgoneo* exquisite pro torvo, seu obliquo, ob iram et furorem. Cf. Virg. *Æn.* VIII, 438, ubi vid. Intpp.

Occidis et tristi, pugnax Lepontice, fato:
Nam dum frena ferox objecto corpore prensat,
Atque æquat celsus residentis consulis ora
Ipse pedes, frontem in mediam gravis incidit ensis,
Et divisum humeris jacuit caput: at Batus, amens
Qui luctatur equo, parmaque incursibus obstat,
Ictu quadrupedis fulva porrectus arena
Elisa incussis amisit calcibus ora.
Perfurit Ausonius turbata per æquora ductor,
Ceu Geticus Boreas, totum quum sustulit imo
Icarium fundo victor mare; navita vasto
Jactatur sparsus lacerata classe profundo,

235

242

240

245

Cunctaque canenti perfunditur æquore Cyclas.

242N **239.** *caput jacuit in humeris*, ut ap. Virg. *Æn.* IX, 754, 755. —**242.** *amisit ora calcibus*, h.e. calcibus equi Scipionis conculcatus adeo est, ut confusis lineamentis nosci non potuerit, quis foret, Drak. coll. IX, 397 sq., et Luc. II, 167.

243 sqq. cf. ad I, 468 sq., ubi *Ægæum mare* pro quovis mari procelloso; sed cum dilectu positum, ut h.l. *Icarium*, pars Ægæi, inter Samum et Myconum, ab Icaria ins. quam adluit, sic adpellata, ut *Myrthoum*, *Carpathium*, etc. —**247.** *Cuncta Cyclas*, omnes Cyclades insulæ; cf. ad I, 472, et Hor. Od. I, 1, 15; *Luctantem Icaris fluctibus Africum*, etc.

Cryxus, ut in tenui spes, exiguumque salutis,

Armat contemtu mentem necis: horrida barba

Sanguinea rutilat spuma, rictusque furentis

Albet, et adfuso squalent a pulvere crines.

250

Invadit *Tarium*, vicino consule pugnas

Miscentem, sævisque virum circumtonat armis.

243

Volvitur ille solo: nam pronum effundit in armos

Fata extrema ferens abies, rapiturque pavore

255

Tractus equi, vinctis connexa ad cingula membris.

Longa cruor sparso linquit vestigia campo,

Et tremulos cuspis ductus in pulvere signat.

243N **250, 251.** Horrida facies hominis desperatis rebus sævientis. Cf. v. 277 seq., et V, 434 seq. — *Sanguinea spuma... Albet*, ut *canens cruor* I, 424. Spumat furore, sed *spuma rutilat* sanguine cæsorum, qui de sua quoque barba destillat. Lenz.

255... 257. Tarius, Cryxi hasta equo dejectus, cingulo illius impeditur, et sic, membris ad connexa cingula vinctis, ab equo per terram trahitur, Drak. Male Barth. Adv. VI, 3, ex h.l. colligit, veteres, ut eo firmius equis hæerent, cingulis sese eorum adligasse. — *abies*, ut ἐλάτη ap. Hesiod. Scut. Herc. 188, 190. Sic et μελία, *fraxinus* et *taxus*; vid. Ind. — *Fata ext. ferens*, ut *fatifera*, *letifera tela*. — *pavore equi*, ab equo consternato.

258. *ductus signat*, sulcos facit; conf. Virg. Ge. III, 171, et *Æn.* I, 478. — *Tremula* proprie est hasta. Lenz. comparat Stat. Theb. VII, 595, 596; XI, 514.

Laudabat leti juvenem, egregiosque parabat

Ulcisci consul manes, quum dira per auras

Vox venit, et Cryxum ferri clamoribus audit,

Haud notum vultu: surgit violentior *ira*

Comminus, atque oculos optato in corpore figit.

260

259. *Laudabat leti*, ἐπακάρισε τοῦ θανάτου, D. Heins. — **260, 261.** *Vox dira*, magna, ingens. Cf. VIII, 384, et Heyne ad Virg. *Æn.* VIII, 350; IX, 185. — *ferri*, φέρεσθαι, se ferre, incedere, inruere, ut I, 65, 497, 521; II, 527; inf. v. 519; V, 492; VIII, 72; XIV, 317. (cf. Burm. ad Virg. *Æn.* V, 373), vel ferri in cælum, tolli ad cælum, efferrī, celebrari, *clamore*, adclamatione et plausu laudantium, vid. ad v. 215. — *dira vox* clamantium, Cryxum adesse, et consul *clamore* suorum *audit*, cognoscit, Cryxum *ferri*, inruere. Lenz. — **262.** *surgit ei violentior ira*, ut *sævæ jamque altius iræ Dardanio surgunt ductori* ap. Virg. *Æn.* X, 813.

Tum, stimulans grato plausæ cervicis honore,

Cornipedem adloquitur: «vulgum Martemque

minorem

Mox, Gargane: vocant Superi ad majora: videsne

Quantus eat Cryxus? jam nunc tibi præmia pono

Illum, Sidonio fulgentem ardore, tapeta,

Barbaricum decus; et fulvis donabere frenis.»

265

244

264. Drak. comparat XVI, 357; Virg. Ge. III, 185 sq., et *Æn.* XII, 85, 86 (quibus locis vid. Cerda);

Nemesian. Cyneg. v. 296, et Auson. Lud. VII; Sapient. pr. Add. Ovid. Met. II, 867, ubi vid. Heins.

244N — **265.** Adloquitur *Garganum*, equum suum (cujus nomen a monte Apuliæ ductum), ut Iberus Panchaten

XVI, 390; Hopleus Tydei equum ap. Stat. Th. IX, 211, et Mezentius Rhœbum suum ap. Virg. *Æn.* X, 860

seq., ubi vid. Heyne. Cf. ad V, 166. — *vulgum*, vid. ad I, 399. Lenz. vocem *vulgum* e glossa inrepsisse

suspiciatur, et h.l. ita emend. *Cornipedem adloquitur: tu Martem linque minorem*: (vel *tu mortis linque*

minores, id est, desine stragem edere ignobilium). *Nos, Gargane, vocant Superi* ad majora, h.e. ad

Cryxum adgrediendum. Meo qualicumque iudicio non sollicitanda est lectio, quæ auctoritate omnium

librorum tam scriptorum quam editorum ante Nicandrum firmatur, et adfectui loquentis convenientior

est. — **267.** *eat* pro sit, ut *incedo* ap. Virg. *Æn.* I, 46, vel potius *quantus eat* pro, quam superbe incedat.

— *præmia pono*, propono, *tapeta*, ut XVI, 459, et apud Virgilium Georg. 268. Cf. Virg. *Æn.* VII, 277 sq.

— **268.** *ardore Sidonio*, purpura Tyria, II, 382, 530; *Æneid.* V, 292. — propr. ejus splendore. Nam *ardere*,

φλέγειν, αἴθειν, αἴθεισθαι, de fulgore coloris et splendore purpuræ, auri, armorum, etc., usurpantur,

vid. XI, 679; XVII, 396; Virg. Ge. IV, 99, et *Æn.* IV, 262; XI, 602; Val. Fl. III, 340; VI, 526, ubi vid. Heins.

Similiter *purpura mixto incenditur auro* dixit Stat. Th. X, 60; *purpura flammatur* id. Achill. I, 297; *igneus*

vibrat, vel *micat auro et ostro, ignea purpura* et *chlamys*, etc., id. Th. IV, 265; Val. Fl. I, 427; II, 342; VI,

708; *vestis candet cocco rubro tincta* Hor. Serm. II, vi, 102; conf. sup. ad I, 126. — **269.** *Barbaricum*

decus, vid. VV. DD. ad Virg. *Æ.* II, 504, et XI, 777. — *fulvis*, aureis.

Sic fatus, magno Cryxum clamore ciebat

In pugnam, ac vacuo poscebat prælia campo.

Nec detrectantem par ira adcenderat hostem.

Ut jussæ cessere retro, spatiumque dederunt

Hinc atque hinc alæ, et medio stetit æquore pugna:

Quantus Phlegræis telluris alumnus in arvis

270

245

275

Movit signa Mimas, et cælum exterruit armis;
Tantus semifero Cryxus sub pectore murmur
Torquet, et horrissonis ululatibus erigit iras.

270. *ciebat*, vocabat, provocabat.

245N 271 et 273. Cf. Virg. Æ. X, 444; XII, 696.

275. Similis locus de Mezentio Virg. Æ. X, 762 sq.

276. *Mimas* sup. III, 494, montis nomen, h.l. *telluris alumnus*, γηγενής (ut ap. Virg. Æn. VI, 595), unus gigantum, cui *Prochyte* insula (de qua vid. ad VIII, 542) inposita dicitur XII, 147. Conf. Sen. Herc. Fur. v. 981; Claud. R. P. III, 347, et Gigant. 85 sq.; Hor. Od. III, iv, 53. —Campi *Phlegræi*, τὸ φλέγγραιον, seu φλεγραῖον πεδίου, vel *Phlegra*, ἡ φλέγγρα, contr. pro φλεγυρὰ, sc. γῆ (unde *Phlegræus*, φλεγραῖος, et φλέγγυρος, igneus, VIII, 655), ubi sedes et pugna Gigantum cum Diis fuit. Hoc nomen a poetis ad varia loca, terræ motibus ignibusque cæcis obnoxia, in Thessalia, Thracia, Macedonia et Italia prope Cumas, traducitur; vid. Heyne ad Apollod. p. 69 sq., et Gesner. ad Orph. v. 1123; cf. VIII, 540; IX, 305; XVII, 650. —*Movit signa*, ut ap. Virg. Ge. III, 236, et Æn. XII, 6. —277. *Torquet murmur*, ut III, 465; X, 246, et t. *sibila* VII, 424, ubi v. not., 279, 280. Cf. sup. v. 150, 151.

«Nemone incensæ captæque superfuit urbi,
Ut tibi, quas Brenni populus ferremus in arma, 280
Narraret, dextras? disce en nunc, inquit;» et una
Contorquet nodis et obusto robore diram
Vel portas quassare trabem: sonat illa tremendum,
Ac nimio jactu servasse improvida campi
Distantis spatium, propiorem transvolat hostem. 285
Cui consul: «ferre hæc umbris proavoque memento,
Quam procul occumbas Tarpeia sede, tibi que
Haud licitum sacri Capitolia cernere montis.»

282. *nodis et obusto robore*, ut ap. Virg. Æn. XI, 553. —*diram quassare*, satis magnam (vid. ad v. 260), vel idoneam et satis validam ad quassandum. Græcis τὸ δεινὸν est ἰκανὸν καὶ δυνατὸν, D. Heins.

246N 283. *trabem*, ut *telum trabale* ap. Virg. Æn. XII, 294. —284, 285. Hasta ab improvido Cryxo, qui non satis spatii modum observabat, nimia vi conjecta, Scipionem, propius adstantem, transvolabat, seu supervolabat, ὑπέριπτατο, ut apud Virg. Æn. X, 522, et Hom. Iliad. N, 408; X, 275. —286 sq. Sarcasmus qualis I, 398 sqq. —*ferre umbris*, ad umbras, vel simpl. referre, dicere iis. —*ferre memento*, ut III, 118. —*proavo* Brenno. Cf. v. 150.

Tum nodo cursuque levi simul adjuvat hastam,
Dignum mole viri nisus: fugit illa per oras 290
Multiplicis lini, subtextaque tegmina nervis,
Atque altum tota metitur cuspide pectus.
Procumbit lata porrectus in arva ruina,
Et percussa gemit tellus ingentibus armis.

289. *nodo adjuvat hastam*, vid. ad I, 318. —*adjuvat*, Cf. V, 325, et, si tanti est, N. Heins. et Drak. ad VII, 354; XIV, 422, et Burm. ad Val. Flacc. II, 528. —290. *Dignum mole viri nisus*, tantum adnisus, ut conatus ille dignus esset mole viri, quem hasta trajicere volebat, Drak. Idem comparat V, 521; Virgil. Æn. X, 588; XII, 924; Add. Æn. X, 476 sq. et 783. —291. *Multiplicis lini*, vid. ad III, 272. —*subtextaque tegmina nervis*, h.e. clipeum multiplici corio taurino compactum. Cf. V.L. et ad V, 318. —292. *altum*, intimum *pectus*, vel alte, profunde, ut ap. Virg. Æn. IX, 699, al. —*metitur*, trajicit. vid. ad III, 339.

293. *lata ruina*, ob magnam Cryxi molem. —*porrectus*, mortuus, τανυσθεὶς ap. Hom. Iliad. π, 485, al. Cf. Burm. et Voss. ad Val. Fl. VI, 553. —294. Totus hic locus concinnatus ex Virg. Æn. IX, 708... 716, ubi vid. Heyne. Cf. etiam Jani ad Hor. Od. II, xviii, 20 sq. et III, i, 33 sq.

Haud aliter, structo Tyrrhena ad litora saxo, 295
Pugnatura fretis subter cæcisque procellis,
Pila, inmane sonans, inpingitur ardua ponto.
Inmugit Nereus, divisaque cærulea pulsu
Inlisum adciipiunt irata sub æquora montem. 300
Ductore amisso pedibus se credere Celtæ:
Una spes anima, tantusque pependerit ardor.

247N 295. *Tyrrhena*, maris Tyrrheni, seu Inferi, cui Campania et Baianum, amœnissima ejus regio, adjacent. —297. *inpingitur*, inmergitur, in altum demittitur.

298. *Nereus*, mare, a saxi ruina æstuans. —299. *irata æquora*, ut ap. Val. Fl. II, 63; VII, 582; Cf. ad I, 101; VV. DD. ad Hor. Epod. II, 6, et Broukh. ad Tibull. II, iv, 10.

300. Ut ap. Hom. Iliad. π, 659 Dausq. Celtæ, metu perterriti, fugere cœperunt, ut feræ et armenta, quæ incendio diffuso trepide monte decurrunt, et undique ad imas valles confluunt. Pulchra illa comparatio quam poeta, nescio cui, debet. Loca Virg. Æn. X, 405 sq., et XII, 521 sq., 587 sq., non satis conveniunt.

Ac veluti summo venator densa Picano
Quum lustra exagitat, spissisque cubilibus atram
Inmittit passim dumosa per invia pestem;
Dum tacitas vires et flammam conligit ignis, 305
Nigranti piceus sensim caligine vertex
Volvitur, et pingui contorquet nubila fumo;
Mox subita in tanto lucent incendia monte.
Fit sonitus; fugere feræ, fugere volucres,

302. *Picanus*, mons Apuliæ, Mars. *nemorosi maxima cernes Culmina Picani*, Avien. Descript. Orb. v. 499, ubi mediam Picentinorum regionem designari suspicatur, et primam voc. *Picani* syllabam produci monet Drak. —**303.** *lustra exagitat*, ut VIII, 565, ubi vid. V.L. —**304.** *pestem*, ignem, ut I, 174. In v. **305** Silio prævisse videtur Virg. Ge. II, 304... 309. —**306.** *piceus vertex*, ut supra II, 631.

308. *in monte tanto*, permagno, ut VI, 262; X, 234, ubi vid. Drak. Cf. Heins. ad Val. Fl. VII, 132.

248 At Mago, ut vertisse globos primumque laborem,
Qui solus genti est, cassum videt, arma suorum
Ac patrium in pugnas equitem vocat: undique nudi
Adsiliunt frenis, infrenatique manipli.

311. *Mago*, Hannibal Hasdrubalisque frater. —*primumque laborem, Qui solus genti est* Drak. comparat VIII, 16 sq., et Liv. X, 28, ubi Gallos «dicit primo impetu feroces esse, quos sustineri sat sit... primaque eorum prælia plus quam virorum, postrema minus quam feminarum esse.» Add. quoque Liv. V, 44; «gens est, cui natura corpora animosque magna magis quam firma dederit: eo in certamen omne plus terroris, quam virium ferunt.» Ibid. libro XXXVIII, 17. «Jam usu hoc cognitum est; si primum impetum, quem fervido ingenio et cæca ira effundunt, sustinueris, fluunt sudore et lassitudine membra, labant arma: mollia corpora, molles, ubi ira consedit, animos sol, pulvis, sitis, ut ferrum non admoveas, prosternunt.» Polyb. lib. II, 33, pr.: τοῖς τε θυμοῖς κατὰ τὴν πρώτην ἔφοδον, ἕως ἂν ἀκέραιον ἦ, φοβερώτατόν ἐστι πάντων τὸ Γαλατικὸν φύλον. Cf. et Appian. T. I, p. 75, 81, 82, ed. Schweigh. et Flor. II, 4. —**313.** *nudi frenis*, sine f., ut γυμνός, seu φιλόσ ὀπλων, ἐσθῆτος, ἰππέων, σαρκῶν, σκεύους, etc., vid. Ind. it. Wesseling. Diss. Herodot. pag. 99, et Ill. Harles. Anthol. Gr. Poet. pag. 283. —*infrenati*, quod Intpp. jam observasse video, non modo dicuntur equi et equites infreni, vel qui frenos non habent, ut ap. Liv. XXI, 44 (ubi Hannibal *frenatos et infrenatos equites pugnatorios* sperat), sed etiam frenati; nam *infrenare* propr. est frena dare et inponere. Cf. VV. DD. ad Virg. Æn. XII, 287; Sigon. et Gron. ad Liv. XXXVII, 20 (ubi *infrenare* et *infrenatus* eo sensu occurrunt), et Burm. ad Quintil. Decl. XIII, 8, p. 281. —**314.** *Adsiliunt*, advolant (vid. Heins. et Drak. ad XV, 695, et Ind.) equites Africani, tam *nudi frenis* h.e. Numidæ (vid. ad I, 215), quam *infrenati* h.e. Carthaginienses. —*manipli* de equitibus, ut ap. Apul. Met. IX, p. 221, ed. Elm.

Nunc Itali in tergum versis referuntur habenis; 315
Nunc rursus Tyrias retro pavor avehit alas;
Aut illi dextros lunatis flexibus orbis,
Aut illi lævos sinuant in cornua gyros:
249 Texunt alterno glomerata volumina cursu,
Atque eadem refuga cedentes arte resolvunt. 320
Hac pontum vice, ubi exercet discordia ventos,
Fert Boreas, Eurusque refert, molemque profundi
Nunc huc alterno, nunc illuc, flamine gestant.

315. Conf. VII, 644 seq. Virg. Æn. V, 583 sq.; XI, 618... 630. Luxurioso ornatu singula expressit poeta, et respexisse videtur locum Polyb. III, 72, ubi tradit, τοὺς Νομάδας ἀποχωρεῖν (Numidas terga vertere) μὲν εὐχερῶς καὶ σποράδην, ἐπικεῖσθαι δὲ (in hostem inruere) πάλιν ἐκ μεταβολῆς (fronte conversa) τολμηρῶς καὶ θρασέως: τὸ γὰρ τῆς Νομαδικῆς μάχης ἰδιὸν ἐστὶ τοῦτο. —*in tergum referuntur habenis*, ut ap. Virg. Æn. XI, 623, h.e. tergum vertunt, seu dant, ut VII, 623; X, 17. Sic *in terga revolve* et *redire* dixit Stat. Th. IV, 460, et X, 194, quæ loca excitavit Drak. ad IX, 507; *in tergum recessit* Virg. Æn. XI, 653. —**319, 320.** Utrouque in cursu orbem faciunt, per orbem concurrunt; et eadem arte orbem resolvunt, h.e. refugiunt.

321... 323. Drak. expressum putat locum Virg. Æn. XI, 623 sq., qui tamen nostro parum respondet. Paulo similior est Æn. II, 416 sq., ubi vid. Heyne.

Advolat aurato præfulgens murice ductor 325
Sidonius, circaque Metus, Terrorque, Furorque.
Isque ubi Callaici radiantem tegminis orbem
Extulit, et magno percussit lumine campos,
Spes virtusque cadunt, trepidaque a mente recedit
Vertere terga pudor: nec leti cura decori,
Sed fugere infixum est, terræque optantur hiatus. 330

324 sq. *aurato murice*, veste purpurea, cui fila auri intexta sunt, ut apud Stat. Theb. X, 60, *purpura mixto incenditur auro*; Lenz. Nihil sublimius et ad dignitatem Hannibalis adumbrandum aptius fingi potest hac ejus specie, qua instar Martis in aciem descendit, subitoque pavore Romanorum animos percillit. Δεῖμος, Φόβος, Ἴρις Martis comites ap. Homer. Iliad. δ, 440, ejusque filii et aurigæ Iliad. O, 119. Hesiod. Theog. v. 933, et Scut. Hercul. 195 et 463, quos exemplo Virg. Æn. XII, 335, poetæ variare solent: vid. Burm. ad Val. Fl. II, 204, et cf. inf. ad v. 438 sq.

326. *Callaici tegminis*, clipei. Cf. II, 395 sq. —**327.** *percussit*, vid. ad III, 436. —**330.** *terræ optantur hiatus*, vulgare votum eorum, qui suæ saluti desperant. Drak. laudat Virg. Æn. XII, 883; Ovid. Her. VI, 144, et Fast. III, 609; Petron. c. 81; cf. Heyne ad Virg. Æ. IV, 24, et X, 675.